³ Hilary, *De Synodis, seu de Fide Orientalium*, 70 (P.L. x 526-7)

*potentatum dehonestatio, quam fiducia, quam triumphus: ascribe infirmitatem, si ibi necessitas est et natura, si ibi est uis et diffidencia et dedecus.*¹ Patet ergo quia necessitatem negat ut miserationis et uoluntatis edoceat sacramentum, nec inficiatur quod honorat, quod amplectitur et adorat in Christo, sed occurrit perfidie, propulsat errores. Hic tamen loquendi modus incautos plerumque decipit, non aduertentes quid simpliciter enunciatum sit, quid modaliter licet tacito predicamenti modo. Nam cum Christus in euangelio dicat *Ego non iudico quemquam*,² error erit in intellectu, nisi modus ante positus repetatur, uidelicet *secundum faciem*. Quod qui non aduertit in lectione scripturarum non poterit non errare. Necesse est ergo ut ad causam dicendi recurratur, quoniam, ut in secundo de Trinitate ait Hylarius, omne dictum ut dicatur ex causa est et dicti ratio ex sensu erit intelligenda dicendi.³

XV

HEC, amicorum karissime,⁴ diffusius fortasse quam ratio propositi exigebat prosecutus sum, tum ut hominem plenius noueris quem te uidisse gaudes et doles non audisse, tum ut tue satisfacerem uoluntati, edisserens intelligentiam quam prefatus episcopus in supra positis credebatur habere capitulis. Superest ut ad pontificalem redeamus hystoriam.

Cum patres ergo qui huius uerbi occasione detenti fuerant dimitterentur ad propria, dominus papa uersus Italiam direxit iter, causam episcoporum Anglie domino

¹ Hilary, *De Trinitate*, x 48 (P.L. x 382), citing Colossians ii. 13 sqq.

² St John viii. 15

³ Hilary, *De Trinitate*, ii 31 (P.L. x 71) cf. *ibid.*, iv 14

⁴ Peter of Celle

the overthrow of the proud, than trust, than victory—then consider it weakness, if He was subject to necessity and nature, to violence and shame and dishonour.’¹ It is clear then, that he denies necessity, in order to preach the gospel of pity and free-will; that he does not deny what he honours and cherishes and adores in Christ, but attacks unbelief and refutes errors. But this fashion of speaking has often misled the unwary, who do not understand what has been stated simply and what argumentatively, because nothing is said of the method of predication. For where Christ says in the Gospel, ‘I judge not any man’² he will be misunderstood unless the reservation before is repeated, namely ‘according to the flesh.’ And if anyone fails to notice this in reading the scriptures he will be bound to err. For we must seek the antecedent cause for every statement, since, as Hilary says in the second book *On the Trinity*, there is an antecedent cause for every saying that is uttered, and the meaning of the saying is to be understood from the purpose of what is said.³